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Σε απάντηση της με αριθμ. πρωτ. 2319/16-2-2023  ερώτησης κοινοβουλευτικού ελέγχου, η
οποία  διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας με το ανωτέρω σχετικό, σας γνωρίζουμε, στο πλαίσιο
των αρμοδιοτήτων μας, αναφορικά με το ισχύον σήμερα νομοθετικό πλαίσιο, τα ακόλουθα:

Ως  προς  την  είσπραξη  των  ληξιπροθέσμων  χρεών  προς  το  Δημόσιο,  με  τις  διατάξεις  των
άρθρων 7 και 9 του ΚΕΔΕ (Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων - ν. 4978/2022 Α΄, 190) και
του άρθρου 48 παρ.  1 του  ν.  4987/2022 (Κώδικας Φορολογικής  Διαδικασίας  Α΄206)  σε
συνδυασμό με την Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022 (Β΄3886) απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ,
προβλέπεται ότι ο αρμόδιος για την επιδίωξη είσπραξης αυτών Προϊστάμενος Δ.Ο.Υ. κλπ. έχει
την υποχρέωση να επιδιώξει την είσπραξή τους, καθώς και τη διακοπή της παραγραφής τους,
ανεξάρτητα  από  την  αιτία  προέλευσης  αυτών,  λαμβάνοντας  όλα  τα  προβλεπόμενα
αναγκαστικά και λοιπά μέτρα κατά των οφειλετών μεταξύ των οποίων και η κατάσχεση εις
χείρας τρίτων. Η κατάσχεση δεν αίρεται πριν την εξόφληση ή τη διαγραφή του χρέους, για το
οποίο αυτή επιβλήθηκε. 

Με τη διάταξη του άρθρου 30 παρ. 4 του Κ.Ε.Δ.Ε. σε συνδυασμό με την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α.
1065199 ΕΞ 2022 (Β΄3886) απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε.  περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων
και εξουσιοδότησης υπογραφής σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης, παρέχεται η ευχέρεια
στον αρμόδιο για την επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊστάμενο της Δ.Ο.Υ. κλπ. μετά από
σχετική αίτηση του οφειλέτη να περιορίσει με αιτιολογημένη Απόφασή του το ποσό ή ποσοστό
της κατάσχεσης στα χέρια τρίτων που του επιβλήθηκε υπό προϋποθέσεις, που ορίζονται στις
ΠΟΛ. 1092/2014 και ΠΟΛ 1146/2017 εγκυκλίους της Διοίκησης, και εφόσον το ποσό δεν έχει
αποδοθεί ακόμη από το Πιστωτικό Ίδρυμα στη Φορολογική Διοίκηση, αλλά και ανεξάρτητα από
τη συνδρομή των προϋποθέσεων, δύναται να εξετάζονται και εξαιρετικές περιπτώσεις, όταν ο
οφειλέτης  προσκομίζει  έγγραφα  που  αποδεικνύουν  την  αναγκαιότητα  περιορισμού  της
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κατάσχεσης λόγω ειδικών συνθηκών,  (π.χ.  σοβαρά προβλήματα υγείας αυτού ή μελών της
οικογενείας του, ανεργία, κ.λπ.).

Ειδικότερα,  η  Φορολογική  Διοίκηση  εφαρμόζει  την  ΠΟΛ.  1146/2017  για  τα  προνοιακά
επιδόματα  ή άλλα «κοινωνικά» επιδόματα και βοηθήματα, (η οποία συμπλήρωσε την ανωτέρω
ΠΟΛ. 1092/2014), στην οποία προβλέπεται ο περιορισμός,  εκ μέρους του αρμοδίου για την
επιδίωξη είσπραξης της οφειλής Προϊσταμένου, (κατόπιν υποβολής σχετικής αιτήσεως από τον
δικαιούχο του επιδόματος-βοηθήματος οφειλέτη του Δημοσίου) της κατάσχεσης σε (ατομικό ή
κοινό) τραπεζικό λογαριασμό (ανεξάρτητα από το αν έχει δηλωθεί ο εν λόγω λογαριασμός ως
ακατάσχετος  ή  όχι)  ώστε  να  αποδεσμεύεται  το  σύνολο  του  δεσμευθέντος  ποσού
επιδόματος/βοηθήματος,  εφόσον  κατά  την  κείμενη  νομοθεσία  το  συγκεκριμένο
επίδομα/βοήθημα προβλέπεται ρητά ως ακατάσχετο.

Ως προς  το ακατάσχετο  λογαριασμών,  στη  διάταξη του  άρθρου 33 παρ.  2  του  ΚΕΔΕ  (ν.
4978/2022), προβλέπεται το ακατάσχετο καταθέσεων σε πιστωτικά ιδρύματα για έναν και
μοναδικό  ατομικό  ή  κοινό  λογαριασμό  σε  ένα  μόνο  πιστωτικό  ίδρυμα  για  κάθε  φυσικό
πρόσωπο, (συνεπώς και για τους δικαιούχους οικονομικών ενισχύσεων κλπ.), μέχρι του ποσού
των χιλίων διακοσίων πενήντα (1.250) ευρώ μηνιαίως. Για την εφαρμογή της διάταξης αυτής
απαιτείται  η υποβολή ηλεκτρονικής δήλωσης στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής
Διοίκησης, με την οποία γνωστοποιείται από το φυσικό πρόσωπο ο μοναδικός ακατάσχετος
τραπεζικός λογαριασμός (σχετ. ΠΟΛ. 1222/2015 & ΠΟΛ. 1182/2014).  

Περαιτέρω,  με  το εξηκοστό  έβδομο άρθρο «αφορολόγητο  και  ακατάσχετο  των ενισχύσεων
προς τους πληγέντες» του ν. 4839/2021 (ΦΕΚ Α 181/2.10.2021) ορίζεται ότι:
 «Η εφάπαξ έκτακτη οικονομική ενίσχυση για κτιριακές εγκαταστάσεις και κατοικίες φυσικών ή
νομικών προσώπων έναντι στεγαστικής συνδρομής, η εφάπαξ έκτακτη οικονομική ενίσχυση
φυσικών προσώπων για αποζημίωση οικοσκευής και η εφάπαξ έκτακτη οικονομική ενίσχυση
επιχειρήσεων  και  μη  κερδοσκοπικού  χαρακτήρα  φορέων  έναντι  επιχορήγησης  για  την
αντιμετώπιση  που καταβάλλεται  στα πληγέντα φυσικά  ή  νομικά πρόσωπα ή  τις  πληγείσες
νομικές οντότητες, επιχειρήσεις και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς που περιέρχονται ή
περιήλθαν, προσωρινά ή μόνιμα, σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης εξαιτίας του σεισμού που
εκδηλώθηκε την 27η Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της Κρήτης, ορίζεται ως αφορολόγητη,
μη εφαρμοζόμενης  της  παρ.  1 του  άρθρου 47 του ν.  4172/2013 (Α`167)  σε  περίπτωση
διανομής ή κεφαλαιοποίησής της,  ανεκχώρητη και  ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή
τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε
κράτηση, τέλος ή εισφορά, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του
άρθρου  43Α  του  ν.  4172/2013  (Α`167),  δεν  δεσμεύεται  και  δεν  συμψηφίζεται  με
βεβαιωμένα χρέη προς τη Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει,  τους δήμους,  τις
περιφέρειες,  τα  ασφαλιστικά  ταμεία  ή  τα  πιστωτικά  ιδρύματα  και  δεν  υπολογίζεται  στα
εισοδηματικά  όρια  για  την  καταβολή  οποιασδήποτε  παροχής  κοινωνικού  ή  προνοιακού
χαρακτήρα.»

Ακολούθως, με τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 1 της αριθμ.  ΓΔΟΥ 979/2021 (ΦΕΚ Β΄4619/6-
10-2021)  ΚΥΑ  των  Υπουργών  Οικονομικών -  Ανάπτυξης  και  Επενδύσεων -  Υποδομών  και
Μεταφορών - Επικρατείας  περί της «διαδικασίας χορήγησης εφάπαξ έκτακτης οικονομικής
ενίσχυσης, ως πρώτη αρωγή, έναντι στεγαστικής συνδρομής, σε ιδιοκτήτες που επλήγησαν από



τον σεισμό που εκδηλώθηκε την 27η Σεπτεμβρίου 2021 σε περιοχές της Περιφέρειας Κρήτης»
ορίζεται ότι: 

«2. Η ενίσχυση πρώτης αρωγής αποτελεί έναντι της στεγαστικής συνδρομής για ανακατασκευή
ή  επισκευή  βλαβών  σε  κτίρια  η  οποία  χορηγείται  σύμφωνα με  τις  κοινές  αποφάσεις  των
Υπουργών Οικονομικών,  Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Υποδομών και Μεταφορών για την
οριοθέτηση των πληγεισών περιοχών και τη χορήγηση στεγαστικής συνδρομής. 
3.  Η  ενίσχυση  πρώτης  αρωγής  έναντι  της  στεγαστικής  συνδρομής  είναι  αφορολόγητη,  μη
εφαρμοζόμενης της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 (Α’ 167) σε περίπτωση διανομής
ή κεφαλαιοποίησής της, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά
παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος
ή εισφορά, συμπεριλαμβανομένης και της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης του άρθρου 43Α του
ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη
Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιφέρειες, τα ασφαλιστικά
ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα και δεν υπολογίζεται στα εισοδηματικά όρια για την καταβολή
οποιασδήποτε παροχής κοινωνικού ή προνοιακού χαρακτήρα.»

Τέλος, σημειώνεται ότι  η Φορολογική Διοίκηση  λαμβάνει τα αποδιδόμενα από τα Πιστωτικά
Ιδρύματα  ποσά  με  βάση  τη  θετική  δήλωσή  τους  ως  τρίτων  κατ’  άρθρο  34  του  ΚΕΔΕ  σε
συνδυασμό  και  με  το  δεύτερο  εδάφιο  της  παρ.  1  του  άρθρου  985  ΚΠολΔ,  (όπου  όταν
επιβάλλεται  κατάσχεση  στα  χέρια  πιστωτικού  ιδρύματος,  αυτό  θα  πρέπει  να  δηλώσει  αν
υφίσταται στα χέρια του ακατάσχετη απαίτηση κατά τα ειδικότερα οριζόμενα στο άρθρο αυτό)
και  η  οποία  δήλωση τρίτου,  ως  εξώδικη διαδικαστική  πράξη,  δεν  υπόκειται  σε  ανάκληση,
χωρίς  περαιτέρω  να  δύναται  να  ελέγξει  την  προέλευσή  τους,  ήτοι  τη  φύση  τους  ως
ακατάσχετων  ή  μη.   Αντιθέτως,  τα  Πιστωτικά  Ιδρύματα  οφείλουν  να  πραγματοποιούν  τον
έλεγχο αυτόν, κάθε φορά που κατατίθενται ποσά σε τραπεζικούς λογαριασμούς οφειλετών του
Δημοσίου, στους οποίους έχει επιβληθεί κατάσχεση από τη Φορολογική Διοίκηση, και, εφόσον
αυτά  προβλέπονται  ρητά  ως  ακατάσχετα  στις  κείμενες  διατάξεις,  οφείλουν  να  μην  τα
αποδίδουν στη Φορολογική Διοίκηση αλλά στους δικαιούχους τους. 

Λοιπά  θέματα  που  θίγονται  στην  εν  λόγω  ερώτηση  δεν  εμπίπτουν  στις  αρμοδιότητες  της
υπηρεσίας μας.     

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΑΚΟΣ
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